
 
 

COMUNE DI COLLESANO 
Città Metropolitana di Palermo 

 

AREA 1^ SERVIZI GENERALI SOCIALI SCOLASTICI DEMOGRAFICI E RISORSE UMANE  
 

DETERMINAZIONE  N.   1024 DEL 06.12.2019 

 

Oggetto: Appalto servizio di refezione scolastica Scuola Primaria e Infanzia A.S. 2019/2020 periodo 
gennaio/maggio 2020. Avvio procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a ) (affidamento diretto) 
del D.Lgs n. 50/2016 e approvazione di lettera di invito per presentazione offerta economica e istanza di 
partecipazione da parte degli operatori.   
                        

 
Il Responsabile dell’Area 1^ 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 07.10.2019, Immediatamente Esecutiva ,  avente ad 
oggetto "Atto di indirizzo sulla refezione scolastica  periodo Gennaio/maggio 2020", con la quale veniva 
approvato Piano Finanziario (all. A) e Capitolato d’Oneri (all. B);  

- la Determinazione del Responsabile dell’Area 1^ con la quale è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento, relativo all'appalto in oggetto, la dipendente Gargano Giacoma e, pertanto, incaricata  di 
provvedere all'individuazione di una impresa esterna in possesso dei necessari requisiti di idoneità ed 
esperienza professionale nel settore della gestione di mense scolastiche, adeguate capacità economiche e 
finanziarie e stipulare il nuovo contratto sulla base delle condizioni economiche e delle modalità previste 
nel Capitolato d'oneri nel rispetto delle procedure, anche semplificate, previste per gli importi "sotto 
soglia" dall'art. 36 del nuovo Codice degli Appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50), del Decreto 
Legge n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

- la Deliberazione di Giunta Municipale n° 126 del 04.12.2019 , Immediatamente Esecutiva , con la quale si è 
provveduto a rettificare il Piano Finanziario nelle voci di Imponibile e IVA al 4%  in seguito alla quale 
l’importo a base d’asta è di € 37.086,53; 

VISTO il Codice degli Appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50), e in particolare l'art. 36 comma 2 lett . a), che 
prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferi ore alle soglie 

di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

PRESO ATTO dell’intendimento dell’Amministrazione Comunale di volere tenere conto delle realtà imprenditoriali di 

minori dimensioni, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo delle 

prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone il potenziale; 

CONSIDERATO che si intende attivare una procedura concorrenziale semplificata per l'affidamento del servizio 
mensa scolastica 2019-2020 periodo gennaio/maggio 2020, mediante lettera di invito agli operatori economici 

locali operanti sul mercato finalizzata all'acquisizione dell’offerta economica  e successivo affidamento del servizio, 
tramite procedura informale e semplificata prevista ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) sopra citato. 

VISTO il "Piano Finanziario" , approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 104/2019, da quale si evince che la 

spesa annuale necessaria per l'espletamento del servizio per la somministrazione di presuntivi n. 11020 pasti è 
stata stimata presuntivamente in € 37.086,53 (IVA al 4% esclusa), come altresì riportato nell'art. 5 del "Capitolato 

d'oneri" approvato dalla Giunta Comunale con la citata deliberazione. 
 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, secondo le quali:  

- nell’art. 3 – Principi comuni, punto 3.3 “Le stazioni appaltanti tengono conto delle realtà imprenditoriali di minori 

dimensioni, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo delle 

prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone il potenziale”; 



- nell’art. 4 – L’avvio della procedura, punto 4.1.2 “La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 

atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. In applicazione dei principi di 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente contiene, 

almeno, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi 

che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura 

che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e 

delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali.” 
- Nell’art. 4 -  L’avvio della procedura, punto 4.2.1 “L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi di: 

a) idoneità professionale. In proposito, potrebbe essere richiesto all’operatore economico di attestare l’iscrizione al 

Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato o ad altro Albo, ove previsto, capace di 

attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto; 

b) capacità economica e finanziaria. Al riguardo, potrebbe essere richiesta la dimostrazione di livelli minimi di 

fatturato globale, proporzionati all’oggetto dell’affidamento tali da non compromettere la possibilità delle micro, 

piccole e medie imprese di risultare affidatarie. In alternativa al fatturato, per permettere la partecipazione anche di 

imprese di nuova costituzione, può essere richiesta altra documentazione considerata idonea, quale un sufficiente 

livello di copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

c) capacità tecniche e professionali, stabilite in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, quali a titolo 

esemplificativo, l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in altro settore ritenuto assimilabile, 

nell’anno precedente o in altro intervallo temporale ritenuto significativo ovvero il possesso di specifiche attrezzature 

e/o equipaggiamento tecnico.” 

Considerato che: 
- l'importo complessivo contrattuale per l'affidamento annuale del servizio sopra specificato, è inferiore a € 

40.000,00, pertanto, è possibile procedere motivatamente all'affidamento del nuovo appalto del servizio in parola, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18.4.2016 n. 50"), mediante 
affidamento diretto con procedura semplificata, da espletare mediante: 

o invito agli operatori economici a partecipare alla gara; 

o ricezione offerte economiche da parte degli operatori economici;  

o valutazione comparativa economica dei preventivi di spesa de gli operatori economici partecipanti 
alla gara; 

o affidamento del servizio. 
- le ragioni del ricorso all'affidamento diretto, con procedura semplificata, trovano giustificazione nella necessità di garantire 

l'attivazione del servizio in parola, entro il 7 gennaio 2020. 

CONSIDERATO che per "procedure comunque aperte al mercato", devono intendersi tutte quelle procedure che, 
seppur non costruite secondo i crismi delle "procedure ordinarie", di fatto sono procedure aperte al mercato, in 
quanto mettono a conoscenza gli operatori economici tutti della volontà dell'amministrazione di contratta re; 

RICHIAMATO l’art. 95 del D. Lgs. n° 50/2016  ai sensi del quale l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del 
minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale  sull’importo totale di € 37.086,53 (IVA al 4% esclusa) 
come sopra esplicitato; 
 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di avviare la procedura a contrarre ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a ) del D.Lgs n. 
50/2016 e relativa lettera di invito. 
 

Richiamata la deliberazione di C.C. n° 8 del 20.03.2019, I.E., ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2019/2021 ( art. 151 del D.Lgs n.267/2000 e art. 10 D.Lgs 118/2011)”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n° 93 del 02.09.2019, I.E., ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2019-2021 – Parte finanziaria”; 

Richiamata la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019, ad oggetto “Individuazione Responsabili di Area e conferimento 

incarichi di Posizione Organizzativa”; 

 

Riconosciuta  la propria competenza; 

Ravvisate, pertanto, le condizioni per poter procedere all'affidamento diretto della prestazione di che trattasi; 

 
Visti: 

 il D.L.vo n. 50/2016; 
 la L.R.  n. 12 del 12.07.2011; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
 Visto il vigente OO.EE.LL.; 
 

DETERMINA 



1. DI AVVIARE la procedura per l’affidamento del Servizio di refezione scolastica 2019-2020 periodo 

GENNAIO/MAGGIO 2020  riservato agli alunni della Scuola Primaria e Infanzia di Collesano,  in esecuzione alle 

direttive impartite dalla Giunta Comunale con Delibera n. 104/2019, mediante invito rivolto agli operatori 

economici operanti nel settore “Servizi di ristorazione” con sede a Collesano , finalizzata all'acquisizione 

dell’offerta economica  per l’affidamento del servizio, tramite procedura informale e semplificata (affidamento 
diretto) prevista ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) , del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, modificato con D.Lgs. n. 56/2017 e 

nel rispetto delle direttive impartite dall'ANAC con Delibera n. 206/2018 (Linee Guida n. 4 - “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”) in merito agli appalti cosiddetti "semplif icati". 

2. DI DARE ATTO che l’affidamento avverrà secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso 

percentuale sull’importo totale di € 37.086,53 (IVA al 4% esclusa) come sopra esplicitato; 

3. DI DARE ATTO che l’importo di € 38.570,00 (IVA al 4% inclusa), quale previsione di spesa massima stabilita dalla Giunta 

Comunale con la Deliberazione n° 104/2019 nell’allegato Piano Finanziario, trova copertura finanziaria sul Bilancio Comunale 2020 

al Cap. 655.01 alla voce “Servizio mensa scolastica” MIS 4 PGR 2 TIT 1 MAC 103 U.1.03.02.15.006, che offre una disponibilità di € 

72.000,00; 

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità della somma avverrà nell’esercizio finanziario anno 2020.  

5. DI APPROVARE i seguenti atti preliminari di gara che fanno parte integrale e sostanziale de l presente 

provvedimento: 

 Allegato "A" - Schema LETTERA DI INVITO per presentazione offerta economica; 

 Allegato "B" - Schema ISTANZA DI PARTECIPAZIONE da parte degli operatori. 
 

 
Lì, 06.12.2019 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
 F.to   G. Gargano  

  

         
                                                                                                                  Il Responsabile dell’ Area 1^  
                                                                                                                                          F.to    Filippo Rinella                                                                             
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             

 

 
 

ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITÀ 
 

 

Bilancio   2020  Cap. 655.01              
 
Oggetto: __Servizio mensa scolastica_________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

 
Bilancio                  Cap.  
 
Oggetto: _________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

 
Bilancio ___________   Cap. _______________________ 
 
Oggetto: _________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

Somma iscritta in 
Bilancio 

€ ___________________ € ___________________ € ___________________ 

Somma disponibile € ___________________ € ___________________ € ___________________ 

Somma che si 
PRENOTA con la    
presente 

        €  38.570,00 €  € ___________________ 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, così come modificato dall’art. 6 c. 11 della Legge n. 127 del 15 maggio 1997 e ai 
sensi dell’art. 153 c. 5 del T.U.E.L. , essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì      06.12.2019                                                                                                                      Il Responsabile dell’Area 2^  
                         Economico – Finanziaria 
           F.to F.Curione 
                                                                                                                                                                                                                 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì                                                                     Il Responsabile dell’Area 2^  

                     Economico – Finanziaria  

              F.Curione 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

N. _____ Reg. 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

           

                                                                                                                           

 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                   Il Messo Comunale 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, 

C E R T I F I C A 

  Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il ________________________,  e vi è 

rimasta  sino al ____________________________ per complessivi n. ___________ giorni e che entro tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _______________________                                                                          

           IL  SEGRETARIO  COMUNALE                                                                                                                                                               
                                                    _______________________________________ 

Oggetto: Appalto servizio di refezione scolastica Scuola Primaria e Infanzia A.S. 2019/2020 periodo 
gennaio/maggio 2020. Avvio procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a ) (affidamento 
diretto) del D.Lgs n. 50/2016 e approvazione di lettera di invito per presentazione offerta economica e 
istanza di partecipazione da parte degli operatori.   
 
 

  

 


